
ET MUSEUM ER TRUET 

Et spændende og specielt museum er truet. Københavns Fængslers Museum blev etableret i 1994 på en del 

af den øverste etage i bolig C, hvor der i 20 år blev drevet museum indtil 2014. Museet blev drevet af 3 til 4 

tidligere ansatte på frivillig basis. Museet havde åbent for forud bookede rundvisninger en formiddag om 

ugen. 

I 2013 fik museet stillet hele den gamle præstebolig i bygning C, på Vestre Kirkegårds Allé 1a, til rådighed. 

Bygningen blev istandsat og indrettet for midler skænket af Arbejdsmarkedets Feriefond og med hjælp fra 

Københavns Fængslers bygningsafdeling. Museet åbnede i starten af 2014 en nyindrettet museum. I dag er 

museet bemandet med ni frivillige ulønnede tidligere ansatte fra Københavns Fængsler. De frivillige har 

været ansat som fængselsbetjente, værkmestre og i den civile gruppe. Feriefonden stillede som krav for 

deres økonomiske medvirken, at der blev adgang for besøgende direkte fra gaden, hvilket blev iværksat ved 

åbningen 1. april 2014. Derudover er der faste rundvisninger hver tirsdag for foreninger, folkeskoleklasser, 

Professionshøjskolen i København m.fl., ligesom museet igennem de senere år har haft åbent på 

Kulturnatten.  

Museet har årligt ca. 3.000 besøgende, heraf ca. 1.000 på Kulturnatten. Fængselsmuseet fortæller historien 

om det københavnske fængselsvæsen fra 1662 til i dag. Museet er i besiddelse af en bred vifte af genstande 

fra forskellige år, blandt andet gamle undvigelsesremedier og tilhørende historier, ulovlige genstande, 

fængslet i krigsårene 1940-45 og eksempler fra tiden, hvor fængslet producerede legetøj. 

Al dette er nu i fare for at forsvinde, eller forlade København. På mødet den 6. august 2019 med 

Københavns Fængsler institutionschef Lea Bryld blev det oplyst, at lokalerne, som bl.a. huser museet, skal 

anvendes til andre formål for Københavns Fængsler. Efter at fangetransporten er overgået til 

fængselsvæsnet, skal bygningen bruges som opholdslokale for chaufførerne af fængselsvæsnets 

fangetransporter. 

Vester Fængsel blev opført af Københavns Kommune i 1895. Derfor ejer kommunen de fleste af grundene 

omkring fængslet. Nærmeste nabo er de gamle sporvognremisser og HT administrationsbygninger ved 

Vester Fælledvej. Her vil evt. opholdslokaler til chaufførerne til fangetransporter, eller selve museet, med 

held kunne placeres. Herved bevares den unikke samling, og store faktuelle viden, om det københavnske 

fængselsvæsen. 

En sådan løsning vil kræve en aftale mellem Københavns Kommunes Teknik- og Miljøforvaltning og 

Kriminalforsorgen. Der har været sporadiske kontakter, men uden resultat. 

Derfor appellerer undertegnede til Folketingets retsordførere og kommunalpolitiske kolleger om at prøve 

at gå ind i sagen, med det formål, at en aftale mellem Københavns Kommune og Kriminalforsorgen kan 

opnås, så det unikke museum kan bevares i København. 
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